
Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Kantonssteuer «Mehrpersonentarif» gültig Steuerperiode 2026

Einkommenssteuer (Indexstand per Juni 2024: 110.2, Basis: Dezember 2008)

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 2'200 2'200 11.00 11.00 0.5000%

1.00% für die weiteren 4'400 6'600 44.00 55.00 0.8333%

2.00% für die weiteren 5'600 12'200 112.00 167.00 1.3689%

3.00% für die weiteren 8'000 20'200 240.00 407.00 2.0149%

3.25% für die weiteren 10'400 30'600 338.00 745.00 2.4346%

3.50% für die weiteren 11'600 42'200 406.00 1'151.00 2.7275%

4.00% für die weiteren 11'600 53'800 464.00 1'615.00 3.0019%

4.50% für die weiteren 16'000 69'800 720.00 2'335.00 3.3453%

5.50% für die weiteren 23'000 92'800 1'265.00 3'600.00 3.8793%

5.50% für die weiteren 26'600 119'400 1'463.00 5'063.00 4.2404%

6.50% für die weiteren 30'000 149'400 1'950.00 7'013.00 4.6941%

8.00% für die weiteren 40'200 189'600 3'216.00 10'229.00 5.3950%

10.00% für die weiteren 50'600 240'200 5'060.00 15'289.00 6.3651%

9.00% für die weiteren 59'600 299'800 5'364.00 20'653.00 6.8889%

8.00% über 299'800

Vermögenssteuer (Indexstand per Juni 2025:107.80, Basis: Dezember 2023)

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.0425% für die ersten 254'000 254'000 107.95 107.95 0.04250%

0.0850%  für die weiteren 254'000 508'000 215.90 323.85 0.06375%

0.1275%  für die weiteren 254'000 762'000 323.85 647.70 0.08500%

0.1700% über 762'000



Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Kantonssteuer «Mehrpersonentarif» gültig Steuerperiode 2025

Einkommenssteuer (Indexstand per Juni 2024: 110.2, Basis: Dezember 2005)

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 2'200 2'200 11.00 11.00 0.5000%

1.00% für die weiteren 4'400 6'600 44.00 55.00 0.8333%

2.00% für die weiteren 5'600 12'200 112.00 167.00 1.3689%

3.00% für die weiteren 8'000 20'200 240.00 407.00 2.0149%

3.25% für die weiteren 10'400 30'600 338.00 745.00 2.4346%

3.50% für die weiteren 11'600 42'200 406.00 1'151.00 2.7275%

4.00% für die weiteren 11'600 53'800 464.00 1'615.00 3.0019%

4.50% für die weiteren 16'000 69'800 720.00 2'335.00 3.3453%

5.50% für die weiteren 23'000 92'800 1'265.00 3'600.00 3.8793%

5.50% für die weiteren 26'600 119'400 1'463.00 5'063.00 4.2404%

6.50% für die weiteren 30'000 149'400 1'950.00 7'013.00 4.6941%

8.00% für die weiteren 40'200 189'600 3'216.00 10'229.00 5.3950%

10.00% für die weiteren 50'600 240'200 5'060.00 15'289.00 6.3651%

9.00% für die weiteren 59'600 299'800 5'364.00 20'653.00 6.8889%

8.00% über 299'800

Vermögenssteuer (Indexstand per Juni 2024:107.70, Basis - Teilrevision StG 2024)

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.0425% für die ersten 254'000 254'000 107.95 107.95 0.04250%

0.0850%  für die weiteren 254'000 508'000 215.90 323.85 0.06375%

0.1275%  für die weiteren 254'000 762'000 323.85 647.70 0.08500%

0.1700% über 762'000



Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Kantonssteuer «Mehrpersonentarif» gültig Steuerperiode 2024

Einkommenssteuer (Indexstand per Juni 2023: 108.7, Basis: Dezember 2005)

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 2'200 2'200 11.00 11.00 0.5000%

1.00% für die weiteren 4'400 6'600 44.00 55.00 0.8333%

2.00% für die weiteren 5'600 12'200 112.00 167.00 1.3689%

3.00% für die weiteren 7'800 20'000 234.00 401.00 2.0050%

3.25% für die weiteren 10'200 30'200 331.50 732.50 2.4255%

3.50% für die weiteren 11'400 41'600 399.00 1'131.50 2.7200%

4.00% für die weiteren 11'400 53'000 456.00 1'587.50 2.9953%

4.50% für die weiteren 15'800 68'800 711.00 2'298.50 3.3408%

5.50% für die weiteren 22'600 91'400 1'243.00 3'541.50 3.8747%

5.50% für die weiteren 26'200 117'600 1'441.00 4'982.50 4.2368%

6.50% für die weiteren 29'600 147'200 1'924.00 6'906.50 4.6919%

8.00% für die weiteren 39'600 186'800 3'168.00 10'074.50 5.3932%

10.00% für die weiteren 49'800 236'600 4'980.00 15'054.50 6.3628%

9.00% für die weiteren 58'800 295'400 5'292.00 20'346.50 6.8878%

8.00% über 295'400

Vermögenssteuer (Indexstand per Dezember 2023: N/V, Basis: N/V - Teilrevision StG 2024)

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.0425% für die ersten 250'000 250'000 106.25 106.25 0.04250%

0.0850%  für die weiteren 250'000 500'000 212.50 318.75 0.06375%

0.1275%  für die weiteren 250'000 750'000 318.75 637.50 0.08500%

0.1700% über 750'000

Neue Tarifbenennung ab 2024:

Grundtarif (GT) - vorher Tarif «Alleinstehende»

Mehrpersonentarif (MPT) - vorher Tarif «Verheiratete»



Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Tarife Kantonssteuern «Verheiratete» gültig Steuerperiode 2023

Einkommenssteuer (Indexstand per Juni 2022: 106.9, Basis: Dezember 2005)

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 2'200 2'200 11.00 11.00 0.5000%

1.00% für die weiteren 4'400 6'600 44.00 55.00 0.8333%

2.00% für die weiteren 5'600 12'200 112.00 167.00 1.3689%

3.00% für die weiteren 7'600 19'800 228.00 395.00 1.9949%

3.25% für die weiteren 10'000 29'800 325.00 720.00 2.4161%

3.50% für die weiteren 11'200 41'000 392.00 1'112.00 2.7122%

4.00% für die weiteren 11'200 52'200 448.00 1'560.00 2.9885%

4.50% für die weiteren 15'600 67'800 702.00 2'262.00 3.3363%

5.50% für die weiteren 22'200 90'000 1'221.00 3'483.00 3.8700%

5.50% für die weiteren 25'800 115'800 1'419.00 4'902.00 4.2332%

8.00% für die weiteren 29'000 144'800 2'320.00 7'222.00 4.9876%

11.50% für die weiteren 39'000 183'800 4'485.00 11'707.00 6.3694%

11.75% für die weiteren 49'000 232'800 5'757.50 17'464.50 7.5019%

10.00% für die weiteren 57'800 290'600 5'780.00 23'244.50 7.9988%

8.00% über 290'600

Vermögenssteuer (Indexstand per Juni 2022: 112.5, Basis: Mai 2000)

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.05% für die ersten 168'000 168'000 84.00 84.00 0.0500%

0.10%  für die weiteren 168'000 336'000 168.00 252.00 0.0750%

0.15%  für die weiteren 168'000 504'000 252.00 504.00 0.1000%

0.20% über 504'000



Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Tarife Kantonssteuern «Verheiratete» gültig Steuerperioden 2012 - 2022
Ab Steuerperiode 2013 ergibt sich mangels Teuerung kein Anpassungsbedarf.

Einkommenssteuer (Indexstand per Juni 2011: 104.7, Basis: Dezember 2005)

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 2'200 2'200 11.00 11.00 0.5000%

1.00% für die weiteren 4'400 6'600 44.00 55.00 0.8333%

2.00% für die weiteren 5'400 12'000 108.00 163.00 1.3583%

3.00% für die weiteren 7'400 19'400 222.00 385.00 1.9845%

3.25% für die weiteren 9'800 29'200 318.50 703.50 2.4092%

3.50% für die weiteren 11'000 40'200 385.00 1'088.50 2.7077%

4.00% für die weiteren 11'000 51'200 440.00 1'528.50 2.9854%

4.50% für die weiteren 15'200 66'400 684.00 2'212.50 3.3321%

5.50% für die weiteren 21'800 88'200 1'199.00 3'411.50 3.8679%

5.50% für die weiteren 25'200 113'400 1'386.00 4'797.50 4.2306%

8.00% für die weiteren 28'400 141'800 2'272.00 7'069.50 4.9855%

11.50% für die weiteren 38'200 180'000 4'393.00 11'462.50 6.3681%

11.75% für die weiteren 48'000 228'000 5'640.00 17'102.50 7.5011%

10.00% für die weiteren 56'800 284'800 5'680.00 22'782.50 7.9995%

8.00% über 284'800

Vermögenssteuer (Indexstand per Juni 2011: 110.2, Basis: Mai 2000)

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.05% für die ersten 164'000 164'000 82.00 82.00 0.0500%

0.10%  für die weiteren 164'000 328'000 164.00 246.00 0.0750%

0.15%  für die weiteren 164'000 492'000 246.00 492.00 0.1000%

0.20% über 492'000



Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Tarife Kantonssteuern «Verheiratete» gültig Steuerperioden 2010 - 2011
(Indexstand per Dezember 2008: 103.4, Basis: Dezember 2005 - Steuergesetzrevision 2010)

Einkommenssteuer

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 2'200 2'200 11.00 11.00 0.5000%

1.00%  für die weiteren 4'400 6'600 44.00 55.00 0.8333%

2.00%  für die weiteren 5'400 12'000 108.00 163.00 1.3583%

3.00%  für die weiteren 7'400 19'400 222.00 385.00 1.9845%

3.25%  für die weiteren 9'600 29'000 312.00 697.00 2.4034%

3.50%  für die weiteren 10'800 39'800 378.00 1'075.00 2.7010%

4.00%  für die weiteren 10'800 50'600 432.00 1'507.00 2.9783%

4.50%  für die weiteren 15'000 65'600 675.00 2'182.00 3.3262%

5.50%  für die weiteren 21'600 87'200 1'188.00 3'370.00 3.8647%

5.50%  für die weiteren 24'800 112'000 1'364.00 4'734.00 4.2268%

8.00%  für die weiteren 28'000 140'000 2'240.00 6'974.00 4.9814%

11.50%  für die weiteren 37'800 177'800 4'347.00 11'321.00 6.3673%

11.75%  für die weiteren 47'400 225'200 5'569.50 16'890.50 7.5002%

10.00%  für die weiteren 56'000 281'200 5'600.00 22'490.50 7.9980%

8.00% über 281'200

Vermögenssteuer 

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.05% für die ersten 162'000 162'000 81.00 81.00 0.0500%

0.10% für die weiteren 162'000 324'000 162.00 243.00 0.0750%

0.15% für die weiteren 162'000 486'000 243.00 486.00 0.1000%

0.20% über 486'000



Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Tarife Kantonssteuern «Verheiratete» gültig Steuerperiode 2009 
(Indexstand per Dezember 2000: 101.0, Basis: Mai 2000)

Einkommenssteuer

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 2'000 2'000 10.00 10.00 0.5000%

1.00% für die weiteren 4'000 6'000 40.00 50.00 0.8333%

2.00% für die weiteren 5'000 11'000 100.00 150.00 1.3636%

3.00% für die weiteren 7'000 18'000 210.00 360.00 2.0000%

4.00% für die weiteren 9'000 27'000 360.00 720.00 2.6667%

5.00% für die weiteren 10'000 37'000 500.00 1'220.00 3.2973%

6.00% für die weiteren 10'000 47'000 600.00 1'820.00 3.8723%

7.00% für die weiteren 14'000 61'000 980.00 2'800.00 4.5902%

7.50% für die weiteren 20'000 81'000 1'500.00 4'300.00 5.3086%

8.00% für die weiteren 23'000 104'000 1'840.00 6'140.00 5.9038%

8.50% für die weiteren 26'000 130'000 2'210.00 8'350.00 6.4154%

9.00% für die weiteren 35'000 165'000 3'150.00 11'500.00 6.9697%

9.50% für die weiteren 44'000 209'000 4'180.00 15'680.00 7.5024%

10.00% für die weiteren 52'000 261'000 5'200.00 20'880.00 8.0000%

8.00% über 261'000

Vermögenssteuer 

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.05% für die ersten 150'000 150'000 75.00 75.00 0.0500%

0.10% für die weiteren 150'000 300'000 150.00 225.00 0.0750%

0.15% für die weiteren 150'000 450'000 225.00 450.00 0.1000%

0.20% über 450'000



Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Tarife Kantonssteuern «Verheiratete» gültig Steuerperioden 2001 - 2008 
(Indexstand per Dezember 2000: 101.0, Basis: Mai 2000)

Einkommenssteuer

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 2'000 2'000 10.00 10.00 0.5000%

1.00% für die weiteren 4'000 6'000 40.00 50.00 0.8333%

2.00% für die weiteren 5'000 11'000 100.00 150.00 1.3636%

3.00% für die weiteren 7'000 18'000 210.00 360.00 2.0000%

4.00% für die weiteren 9'000 27'000 360.00 720.00 2.6667%

5.00% für die weiteren 10'000 37'000 500.00 1'220.00 3.2973%

6.00% für die weiteren 10'000 47'000 600.00 1'820.00 3.8723%

7.00% für die weiteren 14'000 61'000 980.00 2'800.00 4.5902%

7.50% für die weiteren 20'000 81'000 1'500.00 4'300.00 5.3086%

8.00% für die weiteren 23'000 104'000 1'840.00 6'140.00 5.9038%

8.50% für die weiteren 26'000 130'000 2'210.00 8'350.00 6.4154%

9.00% für die weiteren 35'000 165'000 3'150.00 11'500.00 6.9697%

9.50% für die weiteren 44'000 209'000 4'180.00 15'680.00 7.5024%

10.00% für die weiteren 52'000 261'000 5'200.00 20'880.00 8.0000%

8.00% über 261'000

Vermögenssteuer 

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.05% für die ersten 150'000 150'000 75.00 75.00 0.0500%

0.10% für die weiteren 150'000 300'000 150.00 225.00 0.0750%

0.15% für die weiteren 150'000 450'000 225.00 450.00 0.1000%

0.20% für die weiteren 150'000 600'000 300.00 750.00 0.1250%

0.25% über 600'000


